CÂMARA DOS DEPUTADOS
Centro de Documentação e Informação

PORTARIA Nº 410, DE 02/10/2013
(Revogada pela Portaria nº 86, de 26/3/2019)

Designa servidores para compor o Comitê Gestor
do  Relacionamento  da  Câmara  dos  Deputados,
instituído pela Portaria nº 111/2013.

O DIRETOR-GERAL DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 147, inciso XV, da Resolução nº 20, de 30 de novembro de 1971,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  para  comporem  o  Comitê  Gestor  do
Relacionamento da Câmara dos Deputados, para dar cumprimento às competências estabelecidas
pela Portaria 111/2013: (Vide Portaria nº 260, de 21/11/2017, para a composição atualizada de
membros)

I - Centro de Documentação e Informação:
a) Titular - Elzuila Maria Crepory Franco de Menezes Bastos, ponto nº 6280;
b) Suplente - Judite Martins, ponto nº 7016;
c) Suplente - Vera Lúcia de Campos de Matos, ponto nº 6686. (Inciso com redação

dada pela Portaria nº 260, de 10/7/2014)

II - Departamento de Apoio Parlamentar:
a) Titular - Simone Sarkis Teixeira Bergo titular, ponto n° 7145;
b) Suplente - Urânia Aviani Jucá de Vasconcelos, ponto n° 7324.  (Inciso acrescido

pela Portaria nº 260, de 10/7/2014)

III - Departamento de Comissões:
a) Titular - Vanessa Faria Lopes, ponto nº 7170;
b)  Suplente  -  Fernando  Antonio  Teixeira,  ponto  nº  6438.  (Primitivo  inciso  II

renumerado e com redação dada pela Portaria nº 260, de 10/7/2014)

IV - Departamento de Taquigrafia:
a) Titular - Elaine Ribeiro Machado, ponto nº 5335;
b) Suplente - Mônica Correa Xavier, ponto nº 4179. (Primitivo inciso III renumerado

e com redação dada pela Portaria nº 260, de 10/7/2014)

V - Ouvidoria Parlamentar:

https://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2019/portaria-86-26-marco-2019-787917-publicacaooriginal-157692-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2017/portaria-260-21-novembro-2017-785795-publicacaooriginal-154301-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2017/portaria-260-21-novembro-2017-785795-publicacaooriginal-154301-cd-dg.html

a) Titular - Themis de Almeida Caminha, ponto nº 4335;
b) Suplente - Ivan Cerqueira Filho, ponto nº 7408. (Primitivo inciso IV renumerado e

com redação dada pela Portaria nº 260, de 10/7/2014)

VI - Presidência:
a) Titular - Tiago de Vasconcelos Grossi, ponto nº 121349;
b) Suplente - Francisco de Nóbrega, ponto nº 5227. (Primitivo inciso V renumerado e

com redação dada pela Portaria nº 260, de 10/7/2014)

VII - Secretaria de Comunicação:
a) Titular - Simone Ravazzolli, ponto nº 6311;
b) Suplente - Jorge Henrique da Silva Júnior, ponto nº 7471.  (Primitivo inciso VI

renumerado e com redação dada pela Portaria nº 260, de 10/7/2014)

VIII - Secretaria Geral da Mesa:
a) Titular - Cristiane da Silva Santos Villela, ponto nº 7096;
b)  Suplente  -  Álvaro  Junior  Paiva  Oliveira,  ponto  nº  4260.  (Primitivo  inciso  VII

renumerado e com redação dada pela Portaria nº 260, de 10/7/2014)

Art.  2º  Designar  como  Coordenadora  do  Comitê  Gestor  do  Relacionamento  a
servidora Elzuila Maria Crepory Franco de Menezes Bastos, ponto nº 6280 e, como substituta, a
servidora Judite Martins,  ponto nº 7016.  (Artigo com redação dada pela Portaria nº 260, de
10/7/2014)  (Vide Portaria nº 260, de 21/11/2017)

Art. 3º Designar como Secretária-Executiva do Comitê Gestor do Relacionamento a
servidora Vera Lúcia de Campos de Matos, ponto nº 6686.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Em 02/10/2013 - SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA
Diretor-Geral.

http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2017/portaria-260-21-novembro-2017-785795-publicacaooriginal-154301-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html
http://www2.camara.leg.br/legin/int/portar/2014/portaria-260-10-julho-2014-779063-publicacaooriginal-144596-cd-dg.html